
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 1

Proposta n. 567 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1244 del 15/12/2023

Oggetto: Manutenzione straordinaria impianti termici immobili comunali. Prenotazione impegno di spesa

CIG: A03BD28F9C

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n.
12 del 02.08.2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 2

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Premesso che:
- a seguito di sopralluoghi da parte dei tecnici incaricati è stata riscontrata la necessità di intervenire con urgenza

sugli impianti termici di alcuni immobili comunali;
- questa Amministrazione Comunale intende provvedere alla manutenzione straordinaria di tali impianti termici;

Ravvisata quindi la necessità di individuare un operatore economico esterno a cui affidare l’incarico per il servizio in
oggetto;

Preso atto che la spesa presunta occorrente per la realizzazione del servizio è pari ad € 85.000,00 (Euro
ottantacinquemila/00) ed € 18.700,00 per iva al 22%, per complessivi € 103.700,00;

Dato atto che:
il contratto oggetto della presente determinazione è di valore inferiore ad € 140.000,00, in quanto l’importo a base
di affidamento, ammonta ad € 85.000,00;
la procedura per la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. B del
D.Lgs. 36/2023, in quanto il servizio è di importo complessivo inferiore ad € 140.000,00 e possono essere quindi
affidati dalla stazione appaltante mediante affidamento diretto, tramite piattaforma START, ai sensi dell’art. 1, co.
450 della L. 296/2006;

Verificato che:
il CIG è: A03BD28F9C;

Dato atto inoltre di dover procedere, ai sensi dell’art. 183 co. 3 del Dlgs 267/2000, alla prenotazione dell’importo
necessario all’esecuzione del servizio comprensiva di iva, pari a complessivi € 103.700,00 così come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e capitolo)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Centro
di costo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 3

Cap. 1200.14

INTERVENTI
PATRIMONIO
COMUNALE -
(fin.OO.UU.)

Cod. bil:
01.05 - 2.02.01.09.999

€
103.700,00

2023
CIG:

A03BD28F9C 5/2

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di avviare la procedura informale di richiesta preventivi tramite strumento di acquisto, in quanto non è prevista l’apertura
di un confronto competitivo, avvalendosi della piattaforma START, ai sensi dell’art. 1, co. 450 della L. 296/2006;

Di approvare la documentazione caricata in piattaforma START, ed in particolare:
Lettera d’invito;
Documento Gara Unico Europeo (D.G.U.E.);
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;

Che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L. n. 241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, Arch. Leonardo Zinna, in qualità di Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici;

Di procedere, ai sensi dell’art. 183 co. 3 del Dlgs 267/2000, alla prenotazione dell’importo necessario all’esecuzione dei
lavori comprensiva di iva, pari a complessivi € 103.700 ,00 così come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e capitolo)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Centro
di costo

Cap. 1200.14

INTERVENTI
PATRIMONIO
COMUNALE -
(fin.OO.UU.)

Cod. bil:
01.05 - 2.02.01.09.999

€
103.700,00

2023
CIG:

A03BD28F9C 5/2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 4

Di dare atto che:

il CIG è: A03BD28F9C;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo ZINNA il
quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1244 del 15/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione:Manutenzione straordinaria impianti termici immobili comunali
CIG: A03BD28F9C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.999 01.05 1200.14
INTERVENTI PATRIMONIO
COMUNALE - (fin.OO.UU.)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

634 0 103.700,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 15/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1244 del 15/12/2023 6


